1-İbni Ebû Ya’lâ’nın Hayatı, Şahsiyeti ve İlmî Kişiliği

Asıl ismi ve künyesi Ebû’l-Huseyin Muhammed ibn Hüseyin ibn Muhammed

ibn Halef ibn Ahmed ibni Ferrâ el-Hanbelî el-Bağdâdî olan, meşhur lakabıyla Kadı

Ebû Hüseyin olarak tanınan İbn Ebû Ya’lâ Hicri 451/ 1059 senesinin şâban ayında

Bağdât’da dünyaya gözlerini açmıştır.1

İlmiyye sınıfına mensûb bir ailede dünyaya gelen İbni Ebû Ya’lâ, Hanbelî

mezhebindeki otoritesi ve bulunduğu dönemde ilim câmiâsı içerisindeki şöhreti ile

marûf olan babası Allâme Kadı Ebû Ya’lâ’nın (ö.458/1066) ilmî gözetiminde

Ancak Kâdı’l-kud’ât Ebû’l-Hasan

Dâmegânî’nin (ö.478/1085) huzurunda noterlik yaptığının dışında kadılık görevine

dair herhangi bir kaynakta doğrulayıcı bir haber bulunamamıştır.4

Bağdât Bâbü’l-Merâtib semtinde bulunan evinde hırsızlık için hücresine giren

hizmetçileri tarafından 10 Muharrem 526/1131 gecesi şehîd edilen İbn Ebû Ya‘lâ,

Bâb-ı Harb Mezarlığı’nda medfûn olan Hanbelî âlimi babasının yanına defnedildi.5

1.1. İbn Ebû Ya’lâ’nın Hocaları

Kâdî Ebu Ya’lâ el-Ferrâ (babası)

Abdülhâlik İbn İsâ el-Hâşimî el Abbâsî el Marûf Biş-Şerîf

Abdûssamed İbn Me’mûn

Ebû Bekir el-Hatîb

Ebû Bekir el-Hayyât

Ebû-l Muzaffer Hennâd en-Nesefî 6

1.2. İbn Ebû Ya’lâ’nın Talebeleri

Abdülmuğîs İbn Züheyr el-Harbî

Cüneyd İbn Yakûb el-Çîlî

Abdülğaniy İbni Hâfız Ebû-l Âlâ el-Hemedânî

3 Zehebî, Siyeru A’lamun Nübela, Müessesetü’r-Risale,1.Baskı, 1417, s, 602-607.
4 Safedî, el-Vâfî, nşr. H. Ritter, Wiesbaden 1381/1962 c I, s,160.
5 İbni Ebû Ya’lâ el-Ferrâ-el Hanbelî İbnü’l-Kadî, el-İtikâd, thk, Muhammed İbn Abdurrahman, el-

Hamiş 1.Baskı, Suudî Arabistan Riyâd, Dâru Atlasi’l-Hadrâ, 2002 s, 11,12.

diye sorulsa, o da, evet inşallah mü’minim dese, Allah’a, rasûlüne,

meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine îmân ettim der.10 Îmân ve islâm aynı

anlama gelen iki isimdir. Ancak islâma gelince o, iki şehadeti tasdîkten ibarettir.

Îmân ise tüm meşrû emir ve yasaklara uymaktan ibarettir.” 11

Îmân İbn Ebû Ya‘lâ’ya (ö. 526/1131) göre Allah’ın yeryüzünde kullarına ilk

emrettiği ve en çok önem verdiği islâmın temel inanç sisteminin tamamını ifade eder.

Peygamberler de Allah tarafından bu sistemi bildirmek için gönderilmiş şerefli

elçilerdir. “Senden önce hiçbir peygamber göndermedik ki ona, "Benden başka ilâh

tanımlayan kimseler Allah’ın varlığını bilmeye işaret etmiş olsalar bile yapmış

oldukları tarif, îmânı tam olarak açıklayamamaktadır.22 Mâtürîdî’ye (ö. 333/944)

göre bu eksiklik nedeniyle ortaya başka î’tikâdî problemler çıkabilmektedir. Çünkü

o, bir şeyi bilmenin zıddının o şeyi bilmemek ve o bilgiden cahil olmak olduğunu, bir

şeyi bilmemenin ise o şeyi kabul etmemek veya inkâr etmek anlamına gelmeyeceğini

ifade etmektedir.23 Mâtürîdî’ye göre îmân etmek, kalbin bir şeyi anlamasından

öğrenilmiş ve iyice kavranmış olunur.26

1.2. İslâm Tanımı

Sözlükte “kurtuluşa nail olmak, boyun eğmek, teslim olmak, teslim etmek,

vermek, sulh yapmak” anlamlarındaki “slm” kökünden türemiş olan Arapça asıllı bir

kelimedir.27 İslâm kavramını dilsel açıdan inceleyen İbn Kuteybe, (ö. 276/889) onu

“boyun eğmek ve iradî olarak uymak suretiyle barış ortamına girmek” şeklinde

tanımlamıştır.28 Sonraki dönem islâm âlimleri tarafından çeşitli kaynaklarda bu

tanımlar ve açıklamalar tekrar edilmiş, “sulh ve selâmet gayesiyle boyun eğmek, tâbi

ve teslim olmak” mânaları öne çıkarılmıştır.

kalplerinin mutmaîn olup huzura kavuşması Kur’ân-ı Kerîm’de ifade edildiği üzere

hakiki îmânın feyzinden sadece biridir. Taklidî îmânla bunların gerçekleşmesi

kendisinde bazı vasıfların eksik olmasından dolayı pek mümkün olmamaktadır.

Ehl-i Sünnet kelâmcılarının önde gelen isimlerden Nûreddin es-Sabûnî’ye (ö.

580/1184) göre, kişiye bir bilginin ulaştırılması sonucunda o kişinin bu ulaştırılan

bilgiyi doğrulayan ve o bilgi doğrultusunda bir kanaate sahip olan kimse hakkında,

“inandı” demesi doğrudur. 63 Dolayısıyla bir kimse dinde inanılması zorunlu olan

şeylere “inandım” diyerek taklidî olarak inansa mü’min olarak nitelendirilmelidir.

Allah’ın zatına mahsûs olarak kabul edilen Allah ismi hakkında yine kelâm

âlimleri arasında câmid ya da müştâk olması bakımından yani bir kelimeden türemiş

96 İbn Teymiyye, er-Risâletü’t-Tedmüriyye, Riyad, 1400, s, 7.
97 İbni Ebû Ya’lâ, el-İtikâd, s, 26-30.
98 Bağdadi, Ebu Mansur Abdülkahir Tâhir Usulü’d-din, Matbau’d-devle İstanbul 1346/1928
99 Mâturîdî, Kitabü 't-Tevhid, s, 38.
100 A.g.e, s, 38.
101 Teftazani, kelam ilmi ve akaidi, haz. Süleyman Uludağ dergâh yay, İstanbul 1982, s, 147.

olduğunu savunan akımlara karşı Kur’ân lafızlarının ve bu lafızları söylemenin dahî

mahlûk olmadığını savunmuştur. Hatta bu görüşleri islâmın özüne aykırı bularak bu

fikir sahiplerini küfre girmekle itham etmiştir.

Ehl-i Sünnet kelâmcıları ve bu kelâmcıların başını çektiği İbn Küllâb el-Basrî

(ö. 240/854[?]), Muhâsibî (ö. 243/857), Kerâbîsî (ö. 248/862) gibi isimler kelâmullah

olan Kur’ân-ı Kerîm’in mâna ve anlam itibarı ile kadîm, mersûmu ve lafızlarının ise

mahlûk olduğunu savunmuştur.108

Selefîlere göre Kur’ân kelâmullah olup mahlûk değildir. Lafzen ve mânen

Allah’ın zâtıyla kâim olup kadîmdir. Onlara göre Kur’ân-ı Kerîm Allah’ın kelâmıdır.

Bu yüzden onlara göre onun lafız

ve mâna cihetinden bir ayrıma tabi tutulması söz konusu olmamakla beraber bu

106 İbni Ebû Ya’lâ, el-İtikâd, s, 31.
107 Câhız, Resâʾil, nşr. Abdüsselâm M. Hârûn, c. III, s, 347.
108 İbn Teymiyye, Mecmûʿatü’r-resâʾil, nşr. M. Reşîd Rızâ, , Beyrut 1403/1983, c. III, s, 353.
109 Beyhaki, el-Esmâʾ ve’s-Sıfât, nşr İmâdüddin Ahmed Haydar, I-II, Beyrut 1405/1985, c. I, s,

299,300, 305, 314, 373-398, 406.

mâhiyetleri itibariyle Allah’ın beşere benzediği izlenimi veren ifadeleri te’vil

etmeden kabul etmişlerdir. Onların bu anlayışı daha sonra gelen tâbiîn döneminin

ortalarına kadar böyle devam etmiştir.
İbn Haldûn’a (ö. 808/1406) göre 2. yüzyılın başlarında müslümanlar arasında

ilâhî sıfatlar konusunda anlaşmazlıklar zuhur etti.117 Bunun üzerine Allah’ın sıfatları

ve fiillerinden bahseden müteşâbih âyetleri sözlük anlamından hareketle tefsîr edip

îzah etmeye çalışarak kendilerinden önce gelmiş olan selefe tabi olduklarını söyleyen

kimseleri şaşırttığı mümkinâttan olan harikulade olaylar” şeklinde tanımlayarak

mûcize kelimesinin içerisinde bulunan meydan okuma, meydana gelmesinin

mümkün olması ve mûcizenin hârikulâde bir vaka olması vasfına özellikle dikkat

çekmiştir.225

Mû’tezile kelâm âlimlerinden Kâdî Abdülcebbâr, ö.(415/1025) mûcizeyi,

nebîden mahlûk bir olayın sâdır olması şeklinde tanımlayarak mûcizeyi, nebînin

bunu doğruluğunu ve risalet iddiasını ortaya koymaya çalışması gibi bir niyetle

221 Mâtürîdî, Ebû Mansur Muhammed, Kitabü't-Tevhîd, , s, 393.
222 İbn Fûrek, el-Mücerred, nşr. D. Gimaret, Beyrut, 1987, s, 176.

Allah’ı görmesi ve görüşmesinin keyfiyetidir. Bu husus ilk dönemlerden beri ihtilaf

konusu olmuştur. Tartışma konusu olan ru’yet, Necm sûresinde buyrulduğu üzere;

263 İbn Ebü’l-İz, Şerhu’l-ʿAkideti’t-Tahâviyye nşr. Abdullah et-Türkî – Şuayb el-Arnaût, Beyrut

1408/1987, s, 84-91.
264 İbn Kayyim el-Cevziyye, Zâdü’l-meʿâd, Mısır 1970/1390, c.II, s, 54.
265 Ebu’l-Muzaffer Mansur b. Muhammed es-Sem’ânî, Tefsîru’s-Sem’ânî, Beyrut, 2010, c.2 s, 469.

gelecekte meydana gelecek olan şeyleri evvelden bildiğine işaret olduğunu savunarak

Mâtürîdîler’den farklı bir şekilde kader kavramını ele alırlar.309

302 İbn Teymiyye, Mecmû‘u Fetâvâ, Rabat, 1981 c. XIII s, 98.
303 Zemahşerî, Esâsu'l-Belâğa, nşr. Abdürrahîm Mahmûd, Kahire 1341/1922 c. II s, 121.
304 Eş‘arî, Makâlât, s, 293.
305 Tekvîr 81/29.
306 Eş‘arî, Makâlât, s,291.292.294.
307 Ömer Nasuhi, Bilmen, Muvazzah İlm-i Kelâm, s, 315-16.
308 Ahmed Emin, Zuhru'l-İslâm, Kahire, 2013, s, 786.